Univerzita Karlova v Praze
Lékařská fakulta v Hradci Králové

Ústav sociálního lékařství
Oddělení ošetřovatelství

Podávání stravy pacientům, seniorům na LDN

Bakalářská práce

Autor práce: Jana Škodová

Vedoucí práce: Jaroslava Pečenková

2010

- 2 -

CHARLES UNIVERSITY OF PRAGUE
MEDICAL FACULTY OF HRADEC KRALOVÉ

INSTITUTE OF SOCIAL MEDICINE

DEPARTMENT OF NURSING

Feeding of patients, seniors in hospice

Bachelor´ thesis

Autor: Jana Škodová

Supervisit: Jaroslava Pečenková

2010

- 3 -

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškerou literaturu, ze

které jsem při zpracování práce čerpala, v práci řádně cituji a je uvedena v seznamu literatury.

V Hradci Králové……………. …………………………….

(podpis)

- 4 -

PODĚKOVÁNÍ:

Chtěla bych poděkovat paní Jaroslavě Pečenkové za odborné vedení, cenné rady a čas,

který mi věnovala při tvorbě této práce.

- 5 -

Obsah

I. Teoretická část

Úvod………………………………………………………………………………………...8

1. Cíle teoretické části……………………………………………………………………..9

2. Výživa a její význam…………………………………………………………………...10

2.1 Zásady pro správnou výživu………………………………………………………….10

3. Složení potravy ………………………………………………………………………...11

3.1 Bílkoviny……………………………………………………………………………...11

3.2 Tuky…………………………………………………………………………………...12

3.3 Cukry………………………………………………………………………………….13

3.4 Minerály a stopové prvky……………………………………………………………..14

3.5 Vitamíny………………………………………………………………………………15

3.5.1 Vitamíny rozpustné ve vodě……………………………………………………….15

3.5.2 Vitamíny rozpustné v tucích……………………………………………………….16

4. Výživa ve stáří…………………………………………………………………………..18

4.1 Fyziologické a psychologické faktory ovlivňující stav výživy ve stáří………………18

4.2 Potřeba živin a tekutin ve stáří………………………………………………………..18

4.2.1 Potřeba bílkovin…………………………………………………………………...18

4.2.2 Potřeba tuků……………………………………………………………………….19

4.2.3 Potřeba sacharidů………………………………………………………………….19

4.2.4 Potřeba minerálů a vitamínů………………………………………………………19

4.2.5 Potřeba vlákniny…………………………………………………………………..19

4.2.6 Pitný režim………………………………………………………………………...20

4.2.7 Energetická potřeba………………………………………………………………..20

5. Poruchy výživy ve stáří ………………………………………………………………...21

5.1 Malnutrice……………………………………………………………………………...21

5.2 Obezita…………………………………………………………………………………22

5.3 Choroby trávícího traktu……………………………………………………………….23

6. Hodnocení stavu výživy…………………………………………………………………24

6.1 Výživová anamnéza……………………………………………………………………24

- 6 -

6.2 Antropometrická měření……………………………………………………………….24

6.2.1 Tělesná hmotnost a výška…………………………………………………………..24

6.2.2 Tělesné obvody……………………………………………………………………..25

6.2.3 Kožní řasy…………………………………………………………………………..25

6.2.4 Laboratorní vyšetření……………………………………………………………….25

6.2.5 Klinické vyšetření…………………………………………………………………..26

7. Dietní systém…………………………………………………………………………….27

7.1 Základní diety………………………………………………………………………….27

7.2 Speciální diety…………………………………………………………………………30

7.3 Standardizované dietní postupy………………………………………………………..31

8. Nutriční terapie………………………………………………………………………….33

8.1 Individuální dieta………………………………………………………………………33

8.2 Sipping…………………………………………………………………………………33

8.3 Modulová dietetika…………………………………………………………………….34

8.4 Enterální výživa………………………………………………………………………..34

8.4.1 Druhy enterálních přípravků………………………………………………………..35

8.4.1.1 Tekutá výživa připravovaná potravinářskou technologií…………………………35

8.4.1.2 Enterální výživa farmaceutického charakteru……………………………………35

8.5 Parenterální výživa…………………………………………………………………….36

8.5.1 Druhy a formy podávání parenterálních přípravků…………………………………36

9. Podávání stravy pacientům……………………………………………………………..38

9.1 Dodávání stravy na oddělení…………………………………………………………...38

9.2 Postup při podávání stravy pacientům………………………………………………….38

9.3 Podávání stravy seniorům………………………………………………………………39

9.4 Podávání stravy pacientům na LDN……………………………………………………41

II. Empirická část ……………………………………………………………………….43

10. Cíle výzkumu……………………………………………………………………………43

11. Vzorek respondentů………………………………………………………………….....44

12. Metodika výzkumu……………………………………………………………………..45

13. Výsledky šetření………………………………………………………………………....46

14. Diskuse…………………………………………………………………………………..84

14.1 Obecná doporučení pro praxi………………………………………………………….92

- 7 -

Závěr…………………………………………………………………………………………93

Anotace bakalářské práce…………………………………………………………………95

Seznam použité literatury…………………………………………………………………96

Seznam zkratek…………………………………………………………………………….98

Seznam tabulek…………………………………………………………………………….99

Seznam grafů……………………………………………………………………………...101

Přílohy……………………………………………………………………………………..102

- 8 -

Úvod

Výživa je významný faktor životního stylu, který ovlivňuje zdraví a má rozhodující vliv

na zpomalení procesu stárnutí. Strava nejen starého člověka má být pestrá a vyvážená

s dostatečným zastoupením všech důležitých živin.Nedostatečná výživa se vždy negativně

odrazí na zdravotním stavu člověka, proto správné stravování by mělo být nezbytnou

součástí léčebného procesu u většiny onemocnění. Bez potřebné výživy nelze člověka

úspěšně vyléčit. Problematikou výživy seniorů je nutné se zabývat nejen pro oddálení procesu

stárnutí, ale také pro komplikace spojené s nedostatečným stravováním, které způsobují

častější nemocnost a zvyšují úmrtnost. Z tohoto důvodu by mělo být sledování příjmu stravy

a tekutin důležitou součástí ošetřovatelské péče. Mnoho starších pacientů v nemocnici trpí

nechutenstvím v důsledku strachu a úzkosti z diagnózy nebo bolesti. Chuť k jídlu může být

ovlivněna změnou prostředí, změnou stravy nebo jiným časovým rozložením stravování. Při

uspokojování potřeby výživy je proto také nutné ke každému pacientovi přistupovat

individuálně a plně respektovat jeho požadavky v této oblasti.

Ve své práci se zabývám problematikou podávání stravy seniorům na LDN. Téma jsem si

vybrala na základě zkušeností, které mám se seniory ze svého pracovního i osobního

života, s jejich přístupem k dodržování zásad zdravé výživy a pitného režimu. Sama pracuji

jako všeobecná sestra na LDN, kde se denně setkávám potížemi a nemocemi, které ve stáří

s výživou úzce souvisejí.
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I. Teoretická část

1 Cíle teoretické části

• Shrnout teoretické poznatky o významu výživy a jejím složení.

• Seznámit s problematikou výživy ve stáří a jejími poruchami.

• Definovat metody hodnocení stavu výživy u člověka.

• Popsat jednotný dietní systém, který se ve zdravotnických zařízeních používá a formy

nutriční terapie.

• Zaměřit se na teoretické poznatky v oblasti podávání stravy pacientům zdůraznit určitá

specifika pro podávání stravy seniorům.
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2 Výživa a její význam

Výživa je základní potřebou lidského organismu. Potrava obsahuje stavební materiály

pro tvorbu a obnovu tělesných orgánů a tkání, je zdrojem energie pro činnost orgánů a také

zdrojem tepla.(Svačina, 2008)
Výživa je důležitý faktor životního stylu a má značný význam v ovlivňování zdravotního

stavu. Je zásadní faktor pro prevenci chorob a jejich komplikací. Společně s fyzickou

aktivitou a genetickými dispozicemi se podílí na výsledném výživovém stavu

jedince.(Turek,2004)

Výživa by měla po kvantitativní stránce zajišťovat pro daného jedince příjem energie

odpovídající jejímu výdeji. Energetická potřeba se liší u jednotlivých věkových kategorií,

u různých stupňů fyzické zátěže a podle pohlaví.Významným faktorem, který ovlivňuje

energetické nároky organismu je také nemoc, především infekce, traumata, operace, teplota

a malabsorbce. Po stránce kvalitativní je důležité, aby byla strava vyvážená, základní živiny

byly podávány v ideálním poměru a byl minimalizován přísun nežádoucích látek

do organismu. Každý člověk by si proto měl osvojit zásady zdravé výživy a řídit se


[…]

aby sestra dohlédla na příjem a
doporučila eventuálně sipping)

méně než 17 bodů - podvýživa - vhodná
konzultace s lékařem
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Příloha č. 2 – Tabulka BMI

Klasifikace nadváhy a obezity podle BMI v souvislosti s rizikem vzniku některých

onemocnění.

Kategorie BMI [kg/m2] Riziko vzniku onemocnění

podváha ≤18,5 nízké (ale zvýšené riziko jiných problémů)

norma 18,5 – 24,9 průměrné

nadváha 25 – 29,9 lehce zvýšené

obezita 1. stupně 30 – 34,9 zvýšené

obezita 2. stupně 35 – 39,9 vysoké

obezita 3. stupně ≥ 40 velmi vysoké
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Příloha č. 3 – Dotazník

Dotazník

Pohlaví : muž – žena datum vyplnění dotazníku:
Věk :

Pokyny pro vyplňování:
Vážené sestry a vážení pacienti,
chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku, který je součástí bakalářské práce
na téma : Podávání stravy u pacientů,seniorů na LDN.Dotazník je určen pro pacienty starší
65 let. Skládá ze dvou částí, první část A se týká základních informací o pacientovi, které
vyplní sestra.Druhá část tvoří otázky týkající se stravovacích návyků seniorů a jejich
spokojenost s podáváním stravy na daném oddělení,tuto část vyplní pacient sám nebo ve
spolupráci se sestrou na základě pacientova sdělení.Odpovídá se tím, že zakroužkujete
správnou odpověď.Pokud se spletete nebo změníte svůj názor,škrtněte ,co neplatí a
zakroužkujte platnou odpověď.Některé otázky z dotazníku vyplňte prosím vlastní
odpovědí.Děkuji Vám za spolupráci.

Část A: Základní informace o pacientovi – vyplní sestra

1.V jakém zařízení jste hospitalizován?
a/ Nemocnice Náchod – LDN Jaroměř
b/ LDN Hradec Králové

2. Den pobytu na oddělení :

3.Vaše základní onemocnění :

4.Užíváte více než 3 druhy léků denně :a/ano
b/ne

5.Psychický stav:a/bez psychické poruchy
b/ s psychickou poruchou

6.Kožní defekty,proleženiny:a/přítomny
b/nepřítomny

7.Pohyblivost:a/ležící
b/s omezenou pohyblivostí
c/bez omezení

8.Dieta:
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9.Individuální dietní režim: a/ano (zaškrtněte možnosti) - sipping
enterální sonda
parenterální výživa
PEG
modulová dietetika
b/ ne

10.BMI index:a/ výška = váha= BMI=
b/pacienta nelze zvážit a změřit

Část B:stravovací návyky seniorů a spokojenost s podáváním stravy -
vyplní pacient sám nebo ve spolupráci se sestrou

11.Měl jste v posledním měsíci změny chuti k jídlu, zažívací obtíže?
a/ano, výrazné
b/ano, jen mírně
c/ ne
pokud ano, tak jaké?

12.Měl jste v posledním měsíci obtíže při jídle?např. s polykáním , s kousáním
a/ano
b/ne
pokud ano, tak jaké?

13.Máte potravinovou alergii?
a/ano
b/ne
pokud ano, tak jakou?

14.Jste schopen se najíst sám?
a/ano,jím sám bez obtíží
b/jím sám, ale potřebuji dopomoc
c/ne, vyžaduji krmení

15.Kolik tekutin denně vypijete?
a/méně než 1 litr
b/1 – 1,5 litru
c/1,5 – 2 litru
d/ 2 – 2,5 litru

16.Jak často jíte zeleninu?
a/denně
b/2 – 3 x týdně
c/1x týdně a méně

17.Jak často jíte ovoce?
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 a/denně
b/2 – 3 x týdně
c/1 x týdně a méně

18.Jak často jíte mléčný produkt ?
a/denně
b/2 – 3 týdně
c/1 x týdně a méně

19.Kolik jídel sníte za den?
a/1 jídlo
b/2 jídla
c/3 jídla a více (snídaně, oběd, večeře + svačiny)

20.Kolik sníte z jednotlivé porce stravy?
a/celou
b/1/2 porce
c/1/3 porce
d/méně než 1/3 porce

21.Jak často jíte maso ?
a/denně
b/ 2 – 3 týdně
c/ 1 x týdně a méně
d/maso nejím vůbec

22. Jste zvyklý více solit?
a/ano
b/ne

23. Jak často pijete černou kávu?
a/ denně
b/ 2- 3 týdně
c/1 x týdně a méně
d/černou kávu nepiji

24.Jak často jíte sladkosti?
a/ denně
b/ 2- 3 týdně
c/ 1 x týdně a méně
d/ sladkosti nejím vůbec

25.Užíváte nějaké doplňky stravy?Např.vitamínové doplňky , vlákninu
a/ano
b/ne
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26.Jak jste spokojen se stravou na tomto oddělení?(označte průměrnou známkou)
Velmi spokojen 1 - 2 -3- 4-5 velmi nespokojen.

27.Jak jste spokojen s estetickou úpravou podávaných pokrmů na tomto
oddělení?(označte průměrnou známkou)
Velmi spokojen 1- 2-3 -4 -5 velmi nespokojen

28.Je pro Vás dostačující množství podávané stravy?
a/ano
b/ne

29.Jak jste spokojen s teplotou podávaných pokrmů? (označte průměrnou známkou)
Velmi spokojen 1 – 2- 3 -4 -5 velmi nespokojen

30.Vyhovuje Vám rozvržení doby na jídlo?
a/ano
b/ne

31.Jak jste spokojen s prostředím , ve kterém je strava v nemocnici podávána?(označte
průměrnou známkou)
Velmi spokojen 1 -2 -3 -4 -5 velmi nespokojen

32.Co by se podle Vás mohlo změnit ve stravování na tomto oddělení?