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1.Volba tématu.
Autorka si dobře zvolila téma pro svoji bakalářskou práci. Byla ovlivněna svými
pracovními i osobními zkušenostmi z této oblasti.

2.Teoretická část.
V teoretické části bakalářské práce si autorka stanovila 5 cílů. Popsala výživu,
její význam a zásady pro správnou výživu. Složení stravy, včetně vitamínů a
minerálů. Uvedla všechny potřebné informace. V další kapitole se zabývala
výživou ve stáří, správně zmínila pitný režim a energetickou potřebu ve stáří.
V kapitole poruchy výživy se více zabývala malnutricí a obezitou.Použila
přiměřené množství poznatků. Stejně tak i u kapitoly hodnocení stavu výživy.
V další části popsala dietní systém, speciální diety,dietní postupy.Poměrně
podrobněji se zabývala nutriční terapií a podáním stravy pacientům -seniorům
na lůžkových odděleních.
Cíle, které si autorka stanovila ,splnila.Danou problematiku dobře
definovala,použila dostatečné množství informací.

2.Empirická část.
V empirické části autorka vytyčila pět cílů. Vzhledem k tomu, že ve svém
zadání omezila zjišťování na pacienty LDN, prováděla výzkum pouze ve dvou
léčebnách pro dlouhodobě nemocné. A to u šedesáti respondentů. Domnívám se,
že vzhledem ke zkoumané problematice by bylo vhodné využít početnější
vzorek respondentů.
Autorka použila jako výzkumnou metodu dotazníkové šetření. Na první část
otázek odpovídaly sestry, na druhou část pacienti LDN. Jako diskutabilní se mi
jeví otázka č. 28 – Jak jste spokojen s množstvím podávané stravy? A to
v souvislosti s určitou ordinovanou dietou, kde je omezeno množství stravy a
přáním pacienta.
Výsledky šetření prezentovala autorka přehledně a to v tabulkách a
grafech.Komentáře k jednotlivým otázkám vyplývají z výsledků výzkumu.
Diskuze k výsledkům šetření vychází ze zjištěných faktů. U otázky č. 8 a to
diskuze k předepisovaným dietám,upozorňuji, že řada zdravotnických zařízení
,včetně LDN Hradec Králové, má své vlastní, přizpůsobené dietní systémy,
které zcela neodpovídají dřívějšímu dietnímu systému, který byl používán ve

všech zdravotnických zařízeních závazně. Je také rozporuplná otázka hodnocení
pestrosti stravy pacienty. Co si pacient představuje pod pojmem pestrost stravy.
Zde by bylo třeba porovnat eventuální dietní omezení a docílení pestrosti stravy
z hlediska požadavků pacienta , které jsou často nereálná.
Obecná doporučení pro praktické použití ve zdravotnických zařízeních jsou
správná.

4.Závěr práce.
Autorka v závěru práce hodnotí dosažené výsledky, které jsou z hlediska
autorčina šetření správná. Domnívám se, že by bylo vhodné ještě zařadit otázky
četnosti návštěv pacientů a konzumace jídla ,které tyto návštěvy přinášejí.
Protože to mnohdy podstatně ovlivňuje celkovou výživu pacienta. A s tím
souvisí problematika prevence, přípravy člověka na aktivní stárnutí a stáří, jak je
v závěru zmiňováno.

5.Literatura.
Autorka použila dostatečné množství literatury a dalších informačních zdrojů.

6.Kvalita příloh.
Do příloh mohla autorka zařadit ukázky ošetřovatelské dokumentace týkající se
stravování pacientů.

7.Celkové stanovisko oponenta k práci.
Tato bakalářská práce je zpracovaná dobře. Autorkou zvolené téma je však
velmi obsáhlé , a aby postihlo celou problematiku, musel by i průzkum být
podrobnější a u daleko více respondentů. Otázek k diskuzi je mnoho. Jak zajistit
v každodenní praxi individuální přístup k pacientům –seniorům při hospitalizaci,
v oblasti uspokojování jejich potřeb ohledně stravy? Jak vyřešit požadavky a
stravovací návyky seniorů kontra požadavky správného stravování, včetně
dietních omezení?

8.Klasifikace bakalářské práce: velmi dobře
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